
Settore Servizi Demografici, Affari 

Generali, Sistema Informativo, URP, 

Comunicazione Istituzionale

Il Dirigente 
Dott.ssa Angela Spera 

DETERMINAZIONE N.  8  DEL  6.2.2013

 Oggetto: Elezioni per il rinnovo del la Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 24 e

 25 febbraio 2013: Integrazione s

 

L'anno duemilatredici, il giorno  sei

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 2013, pubblicato sulla G.U. 

del 24 dicembre 2013, sono state stabilite le date per lo svolgimento delle Elezioni per il rinnovo 

del Parlamento italiano che si svolgeranno  nei 

 

Atteso: 

che  l'art. 19  della legge 10.12.1993 n. 515, così come integrato dall'art. 1

131, dispone che i Comuni a decorrere dalla data di indizione  dei Comizi Elettorali per 

della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica

Partiti e Movimenti presenti alla  Competizione Elettorale, locali di loro proprietà predisposti  per 

conferenze e dibattiti e che detta disponibilità debba avvenir

 
che, a tal fine, con propria determinazione n. 3 del 10.1.2013, per tutti I motivi in essa riportati, si 

individuavano, quali spazi da mettere a disposizione di Partiti e Movimenti presenti alla 

Competizione Elettorale per le Consultazioni Elettorali del 24 e 25 febbraio 2013, i seguenti locali:

 

- il Ridotto del teatro comunale attualmente gestita dall’Istituzione Sinfonica Abruzzese;

- la sala riunioni del Settore Ambiente in via Aldo Moro;

- la sala Civica di Paganica 

 

con tutte le modalità e prescrizioni nella stessa determinazione riportati;

 
Considerato: 

che il Sig. Sindaco ha manifestato la volonta di integrare i locali già individuati con quelli del 

Palazzetto dei Nobili e dell'Auditorium “Parco del Castello”;

 

 

 
Via Roma 207/a - 67100 L'Aquila 

Telefono: 0862/645719 – Fax:0862/312754 
e – mail: angela.spera@comune.laquila.it 

www.comune.laquila.it 

 

Settore Servizi Demografici, Affari 

Generali, Sistema Informativo, URP, 

Comunicazione Istituzionale 

  

 
DETERMINAZIONE N.  8  DEL  6.2.2013 

 

 

Elezioni per il rinnovo del la Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 24 e

25 febbraio 2013: Integrazione sale per conferenze e dibattiti. 

L'anno duemilatredici, il giorno  sei del mese di febbraio, nella propria sede comunale      

 

 

IL DIRIGENTE 
 

che con Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 2013, pubblicato sulla G.U. 

del 24 dicembre 2013, sono state stabilite le date per lo svolgimento delle Elezioni per il rinnovo 

del Parlamento italiano che si svolgeranno  nei giorni  24 e 25 febbraio 2013; 

che  l'art. 19  della legge 10.12.1993 n. 515, così come integrato dall'art. 1-ter del D.L. 13.5.1999 n. 

131, dispone che i Comuni a decorrere dalla data di indizione  dei Comizi Elettorali per 

Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, sono tenuti a mettere a disposizione dei 

Partiti e Movimenti presenti alla  Competizione Elettorale, locali di loro proprietà predisposti  per 

conferenze e dibattiti e che detta disponibilità debba avvenire senza oneri per gli Enti stessi;

che, a tal fine, con propria determinazione n. 3 del 10.1.2013, per tutti I motivi in essa riportati, si 

quali spazi da mettere a disposizione di Partiti e Movimenti presenti alla 

er le Consultazioni Elettorali del 24 e 25 febbraio 2013, i seguenti locali:

il Ridotto del teatro comunale attualmente gestita dall’Istituzione Sinfonica Abruzzese;

la sala riunioni del Settore Ambiente in via Aldo Moro; 

con tutte le modalità e prescrizioni nella stessa determinazione riportati; 

che il Sig. Sindaco ha manifestato la volonta di integrare i locali già individuati con quelli del 

Palazzetto dei Nobili e dell'Auditorium “Parco del Castello”; 

Elezioni per il rinnovo del la Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 24 e 

del mese di febbraio, nella propria sede comunale       

che con Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 2013, pubblicato sulla G.U. 

del 24 dicembre 2013, sono state stabilite le date per lo svolgimento delle Elezioni per il rinnovo 

 

ter del D.L. 13.5.1999 n. 

131, dispone che i Comuni a decorrere dalla data di indizione  dei Comizi Elettorali per il rinnovo 

, sono tenuti a mettere a disposizione dei 

Partiti e Movimenti presenti alla  Competizione Elettorale, locali di loro proprietà predisposti  per 

e senza oneri per gli Enti stessi; 

che, a tal fine, con propria determinazione n. 3 del 10.1.2013, per tutti I motivi in essa riportati, si 

quali spazi da mettere a disposizione di Partiti e Movimenti presenti alla 

er le Consultazioni Elettorali del 24 e 25 febbraio 2013, i seguenti locali: 

il Ridotto del teatro comunale attualmente gestita dall’Istituzione Sinfonica Abruzzese; 

che il Sig. Sindaco ha manifestato la volonta di integrare i locali già individuati con quelli del 



che, per tale motivo, con nota prot. n. 7929 del 4.2.2012, la sottoscritta ha richiesto al Dirigente 

del Settore Ricostruzione Pubblica:

- se le suddette sedi sono in regola con le verifiche di agibilità che ne consentano l'utilizzo da parte 

dei Partiti e Movimenti Politici e quindi di un presunto nutrito numero di cittadini;

- in caso, positivo, se sono necessarie prescrizioni da rispettare da parte dei fruitori e quali;

 

che, con nota prot. n. 8225 del 5.2.2013, di cui si allega copia, il Dirigente del Se

Pubblica ha comunicato  che per l'Auditorium “Parco del Castello” risulta rilasciato il certificato di 

agibilità provvisorio prot. n. 67098 del 6.10.2012 del Dirigente del Settore Emergenza sisma, 

Ricostruzione privata, Edilizia ma che 

parte del fruitore e per il Palazzetto dei Nobili risulta ripristinata l'agibilità sismica dell'edificio 

giusto certificato di regolare esecuzione delle opere strutturali e degli apparati decorat

della Dott.ssa Biancamaria Colasacco e dell'Arch. Corrado Marsili e certificato di conformità 

dell'impianto elettrico e termico dell'impresa esecutrice;

l 

Ritenuto: 
 alla luce della suddetta nota, poter destinare, per le Consultazioni di che t

Palazzetto dei Nobili e dell'Auditorium “Parco del Castello”, quest'ultimo con le seguenti 

prescrizioni da parte e a cura dei fruitori:

 
- affollamento massimo consentito limitato alle sedute presenti;

- presenza di personale antincendio, n. 3 addetti con specifica formazione per rischio incendio 

elevato; 
- presenza di tecnici dell'impresa costruttrice per la gestione degli impianti;

- divieto di accesso al vano scala che collega il piano terra al piano primo per l'utilizzo dei

obbligo di utilizzare l'ascensore presente;

- delimitazione dei locali adibiti ancora a cantiere presenti al piano primo in adiacenza dei locali 

WC; 
- delimitazione con divieto di accesso del vano scala esterno che conduce al piano seminterrato;

- accertamento del funzionamento e dell'efficienza dell'impianto idrico antincendio presente;

- accertamento del funzionamento e dell'efficienza dell'impianto rilevazione e segnalazione 

incendio presente; 
 
Ritenuto altresì poter confermare, come per le altr

10.1.2013, in €  26,00 forfettarie, comprensive di IVA, il costo orario per il rimborso delle spese di 

riscaldamento, di illuminazione e pulizia;

 

Visto l'art. 19  della legge 10.12.1993 n. 515, così co

n. 131; 
 

 Attesa la competenza dirigenziale ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000

 

                                                               

Via Roma 207/a - 67100 L'Aquila 
Telefono: 0862/645719 – Fax:0862/312754 
e – mail: angela.spera@comune.laquila.it 

www.comune.laquila.it 

 

che, per tale motivo, con nota prot. n. 7929 del 4.2.2012, la sottoscritta ha richiesto al Dirigente 

del Settore Ricostruzione Pubblica: 

se le suddette sedi sono in regola con le verifiche di agibilità che ne consentano l'utilizzo da parte 

Movimenti Politici e quindi di un presunto nutrito numero di cittadini;

in caso, positivo, se sono necessarie prescrizioni da rispettare da parte dei fruitori e quali;

che, con nota prot. n. 8225 del 5.2.2013, di cui si allega copia, il Dirigente del Se

Pubblica ha comunicato  che per l'Auditorium “Parco del Castello” risulta rilasciato il certificato di 

agibilità provvisorio prot. n. 67098 del 6.10.2012 del Dirigente del Settore Emergenza sisma, 

Ricostruzione privata, Edilizia ma che per l'utilizzo è necessario rispettare delle prescrizioni da 

parte del fruitore e per il Palazzetto dei Nobili risulta ripristinata l'agibilità sismica dell'edificio 

giusto certificato di regolare esecuzione delle opere strutturali e degli apparati decorat

della Dott.ssa Biancamaria Colasacco e dell'Arch. Corrado Marsili e certificato di conformità 

dell'impianto elettrico e termico dell'impresa esecutrice; 

poter destinare, per le Consultazioni di che trattasi, anche i locali del 

Palazzetto dei Nobili e dell'Auditorium “Parco del Castello”, quest'ultimo con le seguenti 

prescrizioni da parte e a cura dei fruitori: 

affollamento massimo consentito limitato alle sedute presenti; 
antincendio, n. 3 addetti con specifica formazione per rischio incendio 

presenza di tecnici dell'impresa costruttrice per la gestione degli impianti; 
divieto di accesso al vano scala che collega il piano terra al piano primo per l'utilizzo dei

obbligo di utilizzare l'ascensore presente; 
delimitazione dei locali adibiti ancora a cantiere presenti al piano primo in adiacenza dei locali 

delimitazione con divieto di accesso del vano scala esterno che conduce al piano seminterrato;

accertamento del funzionamento e dell'efficienza dell'impianto idrico antincendio presente;

accertamento del funzionamento e dell'efficienza dell'impianto rilevazione e segnalazione 

altresì poter confermare, come per le altre sale di cui alla precedente determina n. 3 del      

€  26,00 forfettarie, comprensive di IVA, il costo orario per il rimborso delle spese di 

riscaldamento, di illuminazione e pulizia; 

art. 19  della legge 10.12.1993 n. 515, così come integrato dall'art. 1-

la competenza dirigenziale ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 

                                                                

che, per tale motivo, con nota prot. n. 7929 del 4.2.2012, la sottoscritta ha richiesto al Dirigente 

se le suddette sedi sono in regola con le verifiche di agibilità che ne consentano l'utilizzo da parte 

Movimenti Politici e quindi di un presunto nutrito numero di cittadini; 

in caso, positivo, se sono necessarie prescrizioni da rispettare da parte dei fruitori e quali; 

che, con nota prot. n. 8225 del 5.2.2013, di cui si allega copia, il Dirigente del Settore Ricostruzione 

Pubblica ha comunicato  che per l'Auditorium “Parco del Castello” risulta rilasciato il certificato di 

agibilità provvisorio prot. n. 67098 del 6.10.2012 del Dirigente del Settore Emergenza sisma, 

per l'utilizzo è necessario rispettare delle prescrizioni da 

parte del fruitore e per il Palazzetto dei Nobili risulta ripristinata l'agibilità sismica dell'edificio 

giusto certificato di regolare esecuzione delle opere strutturali e degli apparati decorativi a firma 

della Dott.ssa Biancamaria Colasacco e dell'Arch. Corrado Marsili e certificato di conformità 

rattasi, anche i locali del 

Palazzetto dei Nobili e dell'Auditorium “Parco del Castello”, quest'ultimo con le seguenti 

antincendio, n. 3 addetti con specifica formazione per rischio incendio 

divieto di accesso al vano scala che collega il piano terra al piano primo per l'utilizzo dei WC, con 

delimitazione dei locali adibiti ancora a cantiere presenti al piano primo in adiacenza dei locali 

delimitazione con divieto di accesso del vano scala esterno che conduce al piano seminterrato; 
accertamento del funzionamento e dell'efficienza dell'impianto idrico antincendio presente; 
accertamento del funzionamento e dell'efficienza dell'impianto rilevazione e segnalazione 

e sale di cui alla precedente determina n. 3 del      

€  26,00 forfettarie, comprensive di IVA, il costo orario per il rimborso delle spese di 

-ter del D.L. 13.5.1999 

 



 

                                                                       

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, di integrare le sale 

già individuate con determina n. 3 del 10.1.2013 

10.12.1993 n. 515, così come integrato dall'art. 1

mettere a disposizione di Partiti e Movimenti presenti alla Competizione Elettorale per Conferenze 

e dibattiti in riferimento alle Consultazioni Elettorali del 24 e 25 febbr

locali: 

 

- il Palazzetto dei Nobili; 

- l'Auditorium “Parco del Castello”;

 

Per quanto riguarda il solo Auditorium “Parco del Castello”, con le seguenti prescrizioni da parte e 

a cura dei fruitori: 

- affollamento massimo consentito

- presenza di personale antincendio, n. 3 addetti con specifica formazione per rischio incendio 

elevato; 
- presenza di tecnici dell'impresa costruttrice per la gestione degli impianti;

- divieto di accesso al vano scala che 

obbligo di utilizzare l'ascensore presente;

- delimitazione dei locali adibiti ancora a cantiere presenti al piano primo in adiacenza dei locali 

WC; 
- delimitazione con divieto di accesso del

- accertamento del funzionamento e dell'efficienza dell'impianto idrico antincendio presente;

- accertamento del funzionamento e dell'efficienza dell'impianto rilevazione e segnalazione 

incendio presente. 

   

Di confermare, come per le altre sale di cui alla precedente determina n. 3 del 10.1.2013,

26,00 forfettarie, comprensive di IVA, il costo orario per il rimborso delle spese di riscaldamento, di 

illuminazione e pulizia. 
 
Di incassare le somme  tramite versamento alla Tesoreria comunale presso la Cassa di Risparmio 

dell'Aquila con imputazione sul Bilancio di Previsione 2013, in corso di formazione, cap. 840.00.                    

 

Di stabilire che la richiesta di utilizzazione della sala

rappresentanti di Partiti e Movimenti interessati, con l’indicazione del previsto orario di 

utilizzazione, all'Ufficio di Gabinetto del Sindaco. Tale Ufficio provvedà alla relativa concessione 

secondo l'ordine di richiesta. 

  

Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario, alla Segreteria 

Generale, all'Ufficio del Gabinetto del Sindaco, all'Ufficio Patrimonio  ed al Settore proponente per 

quanto di rispettiva competenza.

Via Roma 207/a - 67100 L'Aquila 
Telefono: 0862/645719 – Fax:0862/312754 
e – mail: angela.spera@comune.laquila.it 

www.comune.laquila.it 

 

                  D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, di integrare le sale 

già individuate con determina n. 3 del 10.1.2013 - ai sensi e per gli effetti dell'art. 19 della legge 

15, così come integrato dall'art. 1-ter del D.L. 13.5.1999 n. 131 

mettere a disposizione di Partiti e Movimenti presenti alla Competizione Elettorale per Conferenze 

e dibattiti in riferimento alle Consultazioni Elettorali del 24 e 25 febbraio 2013, con i seguenti 

l'Auditorium “Parco del Castello”; 

Per quanto riguarda il solo Auditorium “Parco del Castello”, con le seguenti prescrizioni da parte e 

affollamento massimo consentito limitato alle sedute presenti; 
presenza di personale antincendio, n. 3 addetti con specifica formazione per rischio incendio 

presenza di tecnici dell'impresa costruttrice per la gestione degli impianti; 
divieto di accesso al vano scala che collega il piano terra al piano primo per l'utilizzo dei WC, con 

obbligo di utilizzare l'ascensore presente; 
delimitazione dei locali adibiti ancora a cantiere presenti al piano primo in adiacenza dei locali 

delimitazione con divieto di accesso del vano scala esterno che conduce al piano seminterrato;

accertamento del funzionamento e dell'efficienza dell'impianto idrico antincendio presente;

accertamento del funzionamento e dell'efficienza dell'impianto rilevazione e segnalazione 

confermare, come per le altre sale di cui alla precedente determina n. 3 del 10.1.2013,

26,00 forfettarie, comprensive di IVA, il costo orario per il rimborso delle spese di riscaldamento, di 

somme  tramite versamento alla Tesoreria comunale presso la Cassa di Risparmio 

dell'Aquila con imputazione sul Bilancio di Previsione 2013, in corso di formazione, cap. 840.00.                    

Di stabilire che la richiesta di utilizzazione della sala dovrà essere effettuata dai rispettivi 

rappresentanti di Partiti e Movimenti interessati, con l’indicazione del previsto orario di 

utilizzazione, all'Ufficio di Gabinetto del Sindaco. Tale Ufficio provvedà alla relativa concessione 

Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario, alla Segreteria 

Generale, all'Ufficio del Gabinetto del Sindaco, all'Ufficio Patrimonio  ed al Settore proponente per 

quanto di rispettiva competenza. 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, di integrare le sale 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 19 della legge 

ter del D.L. 13.5.1999 n. 131 - quali spazi da 

mettere a disposizione di Partiti e Movimenti presenti alla Competizione Elettorale per Conferenze 

aio 2013, con i seguenti 

Per quanto riguarda il solo Auditorium “Parco del Castello”, con le seguenti prescrizioni da parte e 

presenza di personale antincendio, n. 3 addetti con specifica formazione per rischio incendio 

collega il piano terra al piano primo per l'utilizzo dei WC, con 

delimitazione dei locali adibiti ancora a cantiere presenti al piano primo in adiacenza dei locali 

vano scala esterno che conduce al piano seminterrato; 
accertamento del funzionamento e dell'efficienza dell'impianto idrico antincendio presente; 
accertamento del funzionamento e dell'efficienza dell'impianto rilevazione e segnalazione 

confermare, come per le altre sale di cui alla precedente determina n. 3 del 10.1.2013, in €  

26,00 forfettarie, comprensive di IVA, il costo orario per il rimborso delle spese di riscaldamento, di 

somme  tramite versamento alla Tesoreria comunale presso la Cassa di Risparmio 

dell'Aquila con imputazione sul Bilancio di Previsione 2013, in corso di formazione, cap. 840.00.                     

dovrà essere effettuata dai rispettivi 

rappresentanti di Partiti e Movimenti interessati, con l’indicazione del previsto orario di 

utilizzazione, all'Ufficio di Gabinetto del Sindaco. Tale Ufficio provvedà alla relativa concessione 

Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario, alla Segreteria 

Generale, all'Ufficio del Gabinetto del Sindaco, all'Ufficio Patrimonio  ed al Settore proponente per 



 

                  
                                                                                                         

 

                                                                                                             

                                                                                                     

 

 

                                                   PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la rego

dell'azione amministrativa favorevole,

Legislativo n° 267/2000, e del Nuovo Regolamento comunale  sui Controlli Interni.

        L'Aquila 6 febbraio 2013 

                                                                                                                             

                                                                                                                   

                                                                                                                             

                                                                                             

 

 

Via Roma 207/a - 67100 L'Aquila 
Telefono: 0862/645719 – Fax:0862/312754 
e – mail: angela.spera@comune.laquila.it 

www.comune.laquila.it 

 

                                                                                                          

                                                                                                             IL DIRIGENTE 

                                                                           Dott.ssa Angela Spera

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la rego

favorevole, ai sensi dell'art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n° 267/2000, e del Nuovo Regolamento comunale  sui Controlli Interni.

                                                                                                                             Il Dirigente

                                                                                                                   Dott.ssa Angela Spera

                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Angela Spera 

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n° 267/2000, e del Nuovo Regolamento comunale  sui Controlli Interni. 

Il Dirigente 

t.ssa Angela Spera 

                                                                                                                



SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi 

Imp. n. ___________________ (Art. 34 comma 2 del Regolamento di contabilità)

L’Aquila, lì    ______________      

                                                                                                        

                                                                               

 

                                           SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

                                    D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 a

                                                                  

                          Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

                                   L’Aquila, lì    ______________     

 

                                                                                           

                                             

                                                                               

 

Via Roma 207/a - 67100 L'Aquila 
Telefono: 0862/645719 – Fax:0862/312754 
e – mail: angela.spera@comune.laquila.it 

www.comune.laquila.it 

 

SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

SERVIZIO RAGIONERIA 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi capitoli sopra descritti 

Imp. n. ___________________ (Art. 34 comma 2 del Regolamento di contabilità)

                                                                                                        IL FUNZIONARIO ADDETTO

                                                                            (Rag. ____________________)

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 art. 151 comma 4 

                                                                  VISTO 

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

L’Aquila, lì    ______________      

                                                                                           IL DIRIGENTE 

                            (Dott. Fioravante Mancini) 

                                                                                  

capitoli sopra descritti – 

Imp. n. ___________________ (Art. 34 comma 2 del Regolamento di contabilità) 

IO ADDETTO 

(Rag. ____________________) 


